现代金报 缤纷校园 A09
2023年2月21日 星期二 广告 责编：万建刚 俞素梅 美编：曹优静 审读：邱立波

□现代金报 | 甬上教育 记者 林桦 通讯员 杨洁

“哇！这是怎么做到的！”“魔术太神奇了！”2月20日上午，宁波市实验小学万安

校区，学生们发出了此起彼伏的惊叹声。

他们正在看一场魔术表演，几个铁圈在魔术师的手上能瞬间串联在一起，又能在

刹那间分离。与此同时，宁波市实验小学鄮西校区正在进行无人机表演，25架无人机

在空中变换着各种造型，引得学生一片欢呼。

这是该校“创客嘉年华”的开幕式现场，今年已是第九届了。活动将持续开展一

周，分年级段进行科技趣味比赛、优秀创客作品展示、创意编程和建模比赛等。

▲▲▲▲▲

公 示
根据浙江省新闻出版局《关于开展2022年

度新闻记者证核验工作的通知》要求，我单位已
对申领记者证人员的资格进行严格审核，现将
我单位已领取新闻记者证人员名单进行公示。
举报电话：0571-87057155。已领取新闻记者证
人员名单：

余维新、吴海燕、郑凯侠、李华光、王洁玲、
朱琳玲、谢伶燕、陈嫣然、蒋丽丽、胡琦、李晓颖、
张海玉、高凯、薛曹盛、陶倪、徐效文、张培坚、王
伟、朱立奇、吴丹娜、张亮、徐佳菁、应海峰、许
旻、朱琳、王冬晓、周璐莹、钟婷婷、章萍、陆雅
倩、邹鑫、张志龙、金一帆、樊莹、徐徐、万建刚、
戴晓燕、杜春景、贺艳、张竹林、施代伟、忻晓颖、
童云、陈善君、林涵茜、马亭亭

浙江《现代金报》有限公司
2023年2月21日

本报讯 (现代金报 | 甬上教育 记者
王伟 通讯员 惠子 钱彬）刚刚过去的周
末，300多名家长走进了鄞州中学，这是疫
情之后一次重要的家校活动。

校园开放、家委会改选大会、家长学
校，家长们在这个春日午后逛校园、听讲
座，更好地了解学校的理念和文化。

当天，来参加学校家委会改选大会的
家长代表，首先被老师引导着走进校史馆

“飞机房”。
这座从老校区复刻而来的建筑，与现

校址的标志性建筑钟楼及雕塑“承载之
门”相互呼应，里面的老物件让许多同为
校友的家长感慨万千，学校从筚路蓝缕到
薪火不息，孜孜传承的奋斗精神感染了在
场的家长们。

供学生“下地”的大片菜畦，透着美韵
的艺术展览馆和现代感的科探中心，刚刚
上新“最美”班级展的文化长廊，一趟走下
来，以往线上活动中很难感受到的校园氛
围和文化理念已经根植心中。

没有家庭支持的学校教育是低效的，
办好家长学校、开展家长教育，让家长和
学校拥有共同的愿景，是教育发展的必然
选择。新学期家长学校第一堂课，由校长
王仕杰开讲。

王仕杰告诉家长们，过去，鄞州中学
培养了一批对社会有突出贡献的校友，如
今，在国家发展的新历史时期，呼唤有担
当、能吃苦的高素质人才。在转型发展中，
学校一直坚持“不唯高考、赢得高考；不唯
分数、赢得分数”的理念，他希望家长与学
校达成价值共识，关心学校的未来规划与
布局，一起助力孩子健康成长。

考虑到开学季是孩子们容易焦虑的
时期，为构建和谐的亲子关系，学校在当
天的第二堂课上请来了市康宁医院少儿
心理科主任医师程芳，就“如何理解和支
持高中的孩子”举行主题讲座，同时进行
现场直播，没有来学校的家长可以通过线
上观看。

“别用自己的成熟去要求半成熟的孩
子”“言语、行为、情绪、躯体都可以成为我
们识别心理危机的信号灯”“孩子最需要
的是真诚、理解、接纳、倾听”……程医生
结合她的工作实践，分享了自己的观点。

家校理念对对碰
鄞州中学
家长学校开讲

校园“创客”嘉年华
放飞孩子们的科技梦想

奇思妙想的“创客”作品汇聚

在教室里，记者看到了即将
展出的上百件创客作品，有为防
止赖床而设计的“智能床”，有避
免珍珠沉在底部的“自动摇晃奶
茶机”，以及可提高夜行安全性
的带警示灯的书包等。学生们根
据平常生活中看到的现象和问
题，提出设想，然后再巧用各种
科学原理，创造小发明。

401 班的陈孙宇和两个同
班同学一起，发明了“清凉一夏
爱心驿站”，希望在炎炎夏日让

环卫工人、快递员等户外工作者
有一个休息避暑的地方。

从有这个想法到这个作品
完成，大概花了两个星期的时
间。“我们的作品集合了加湿器、
超声波传感器、温控继电器、太
阳能板等。利用声波传感器，可
以做到当有人走进驿站时，便自
动打开风扇加湿器，给人带来习
习凉风。至于用太阳能板给驿站
供电，更加低碳环保，减少温室
气体的排放。”陈孙宇说。

这是放寒假前，老师们布置的
“创客”作业，学生们可自愿完成。
科学老师金炜炜是这次的作品评
委之一，他表示，和往年相比，孩子
们的作品质量肉眼可见地提高了。

“学生们的作品有编程化、自
动化、智能化的趋势，创意性更
强。当然，这些作品还是比较概
念化的，还不能够完全运用到生
活中。但我们鼓励孩子们打开脑
洞，尽情地释放潜能，让自己的
想法落地。”金炜炜说。

开设无人机课程 启迪飞行梦想

嘉年华活动期间，每天都会
有一到两个年级段进行趣味比
赛。低年级设置了纸飞机留空、
纸飞机掷远等趣味性强、难度
低的比赛。而高年级的比赛以
考察学生的思维能力、动手能
力为主，设计了吸管小船、木塔
承重等比赛。

“比如说，六年级的木塔承
重赛项，学生们要去思考每根
木头的受力，如何搭建结构才
能实现承重的最大化，这其实

是需要调动学生的综合能力。”
金炜炜老师介绍说，每年开展
这些比赛，就是希望让学生在
活动中充分体验学习、创造、动
手、动脑的乐趣，培养和提升学
生敢于挑战、勇于创造的创新
能力和素养。

今年，学校还将延续一贯的
重视培养学生科学素养的传
统，给学生们开设一堂全新的
普及化课程。

“三月份开始，我们每个月

都会给四、五年级的学生上
一堂关于无人机的课，包括
怎么控制无人机、编程方式
等。”科学老师徐佳林，也是
接下来执教无人机课程的老
师，“普及课的内容是比较浅
的，只是希望让学生大概了
解无人机的原理，让他们的
心中种下热爱无人机飞行的
种子。如果有感兴趣的同学，
可以报名学校每周一次的课
后拓展课程。”

!"#$%&'()*+,-./01
23./0145./0
6789:;<=>

!"#$%&'()*+,-./-01234
56789:;<=>?@ABCDEFGHI
JKLMN2ONP/QRST?@UVW

%X%&Y%Z%$[\%X%&Y]Z#[2̂ _`a
bcde`abcfg`abhijkl=%]m
TLn2opjklq@rstuvwxyz!
{Q/-J2/-;UV[|}~s

!"lq#$%&'R(hi))*2!?
@UV*+J,-;.9/$%01A2234
15r6>s78/-9:;<?@U=8>
?@2AB?@CD?E@rs/FGHI;J
KLMNO=P;QRs

xSTEs
!"#$%&'($)*+,-./

!"#*+012345/
!"6+789:$;

<=<>?<@A>B

?@=>
UVWXYCZ=K"T[!UV\]^_.:K"T[`a2bUV\]^

_.:cdie\?fgc<he\?fg;ij?fgk-drYl2mn<op
/8%qrs29tKLu,TvwRW

CDEFGHI#xYlk-yzWdie\gk-#{|k-}<he\gk-%]&
|}ij?fgk-#%|s%xk-8~|"W%X%&Y&Z#[!%X%$Y%Z%"[s
JDKLMNOPQRW#6789:;<#c$JC8c%&'(&)*+B9ur
,-.J/08}%xp/812AB5UV\]^_.:8~3456CD7LMN}
&x89Yl:;<=><?r@sSDTUVWI%X%&Y%Z%&[!%X%&Y%Z%A
[2BuCDXXEF#{D&XEGHITJKsj5LW|"2MO!=sXDTUY
ZDKL[\]^_`abDTUOcI#xLWNDWUV\]^_.:Yl6OGU
V.PQK=RS{{"TKs%xp/UVWwaXYZ1[G#Kdie\gYlaXW
p/UVWW89\#X]^_GK`Wab]^_KsclaW,|k-UdYcel
y1[,%%Xl2fgBl%$XX̂ YZcla2hicla,B|k-$$] ĜK`W
jbj]^_K2fp/k-y(9kYZhiclasG%K<he\?fgYla
XWp/UVWW89\#X]^_GK`Wab]^_KslmUVWW.:z8~3
fG/LYhnop&Ycq)YhnKr]sYZlmUVW2t9p/8fg/L
YhnWuJ]sYZlmUVWsG&Kij?fgYlaXW89\#"x$]^_GK
`Wabv]jw^_Ks&xp/UVWwaXYZx3yzWx3W{WUV\]^
_.:K"T[s|3}rW6<}r~!Qrs}rxTW&"X$A"$"%X%%s]xp/
UVWwaXYZ"pTJW#'LWT$TYZ2'%X%&Y%Z%A[#{T&XEGH
ITJK%%h?Nx3s$xLWT#$?QR&'G&'($?&$?MBJYl
8K)MO!=KWG#Kp/8,C8*+&%&'(J#$,~+-gw./01
V2384567456@8T9K}p/8,/08J#$,:;V4567456
<=KsG%Kp/8>)`a&86=J'?@EG#KA1[JhB)C#$,`a8
J>)`aDz6E>)ZFJ:;V4567456<=KsdDEFVWeEF
YZI#xYlTJW%X%&Y%Z%"[ATXXE\##DXXEs%xYlNDWUV\]^
_.:Yl6OGUV.PQK=RS{{"TKs&xTVGHI+J_KTEL2dr
k-M3.Nsk-M3TJW%X%&Y%Z%"[#&DXXEGHITJK|O2B|p
/8M3k-TJMjP#XEQ2)?HRM3TJSSTU9:TEVsfDg
hi$jk!"UlEmno9:$;pqGWXXYZ[[\\\x]̂_̀ âbba]cx̀][K;59ZW
LD)_KsrDstuvI#xYl8WUV\]^_.:K"T[}>d8We(f}g
hW#&C$A]CX{]Xs%xZ=./WUVWXYCZ=K"T[}NiWUV.jkgl
mn$TopKqCr},s>d8Wtuv}ghWX$A]\"A#X#%$C

学
生
们
的
创
客
作
品
。

活动现场。